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Sammanfattning
Sörmlands museum har genomfört en dokumentation av fornlämningsområdet till Härad 12:1 (Yta 1), samt en 
särskild (arkeologisk) undersökning av en närbelägen nyupptäckt fornlämning (Yta 2). Insatserna genomfördes 
inom vad som senare registrerats som ett bevakningsobjekt, Härad 127:1, beläget inom fastigheten Härads-Kumla 
2:9, Härads socken, Strängnäs kommun i Södermanlands län.

Yta 1, som låg relativt nära det sedan tidigare registrerade gravfältet (Härad 12:1) skadades i samband schaktning 
inför en planerad nybyggnation av ett enfamiljshus. För att undvika ytterligare skador anvisade länsstyrelsen en 
alternativ plats (Yta 2). Även där kunde fornlämning konstateras i form av en nyupptäckt boplats. Med anledning 
av detta ställde Länsstyrelsen i Södermanlands län krav på att en särskild (arkeologisk undersökning) skulle 
genomföras innan området kunde bebyggas.

Inom Yta 1 fanns en stensamling, vilken tolkades som en grav daterad till järnålder. Graven kan ses i relation till 
det närbelägna gravfältet Härad 12:1. För att bedöma skadornas omfattning grävdes därtill ett antal provrutor 
inom området, varvid en tidigare okänd boplats kunde konstateras. I rutorna påträffades kulturlager samt 
skärvig sten tillsammans med fynd i form av keramik, malstenslöpare och en ringformig pärla etc. Det är inte 
osannolikt att rester av fler gravar kan förekomma under mark.

Inom Yta 2 påträffades ett drygt hundratal boplatsanläggningar. Majoriteten utgjordes av stolphål och störhål, 
varur tre treskeppiga huskonstruktioner kunde urskiljas. Utöver det dokumenterades nedgrävningar, härdar, en 
kokgrop, en härdgrop, en skärvstenspackning och en del av ett kulturlager.

Sammanlagt har 100 fyndposter registrerats. Fynden utgjordes av bland annat keramik, en vävtyngd, 
flintfragment, en malstenslöpare, slipstenar och järnslagg. Med utgångspunkt i fyndmaterialet och fyra 
utförda 14C-analyser kunde två bebyggelsefaser inom Yta 2 fastställas. Två av byggnaderna daterades till yngre 
bronsålder, medan en daterades till romersk järnålder/folkvandringstid.
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Figur 1. Översiktskarta över Södermanlands län med kommuner, större orter, vägar och angränsande län. Undersökningsområdets geogra-
fiska belägenhet är markerat med röd kontur. Skala 1:800 000.
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Syfte & metod

Syfte
Eftersom skadorna på Yta 1 uppkommit i anslutning till 
fornlämningsområdet för Härad 12:1, där inga synliga 
gravkonstruktioner kunde identifieras, var syftet med 
dokumentationen och provundersökningen att bedöma 
omfattningen av skadorna samt att klargöra områdets 
status.

Syftet med undersökningen inom Yta 2 var att tillvarata 
information gällande boplatsens anläggningsintensitet, 
anläggningstyper, inre struktur, datering, samt eventu-
ella förekomster av kulturlager.

Med utgångspunkt i syftet för Yta 2 ställdes följande 
frågor:
- Finns ytterligare anläggningar inom den aktuella 
undersökningsytan?
- Vilka typer av anläggningar finns representerade inom 
undersökningsytan?
- Finns det tydliga strukturer i området, till exempel 
spår av huskonstruktioner etc.
- Vilken eller vilka tidsperioder omfattar de påträffade 
anläggningarna/strukturerna?

Metod
Yta 1. Den tidigare schaktade ytan grovrensades varef-
ter sammanlagt åtta meterstora provrutor undersöktes. 
En synlig stenansamling i området rensades för hand. 
Rutor och anläggning beskrevs i text samt dokumen-
terades analogt på ritfilm i skala 1:20. Påträffade fynd 
mättes in digitalt med totalstation. Arbetet dokumente-
rades med digital kamera.

Undersökta rutor återställdes efter avslutat arbete, till-
sammans med ett djupschakt som öppnats i samband 
med den inledande exploateringen.

Yta 2. Undersökningsytan banades av med grävmaskin 
utom ett 10-12 meter brett stråk längst i öster. Områ-
det här skulle fyllas ut inför byggnationen och täcktes 
därför med fiberduk enligt länsstyrelsens anvisningar. 
Därefter rensades den undersökningsområdet för hand 
och identifierade anläggningar markerades ut.

Eftersom boplatsens omfattning, utbredning samt kva-
litet var oklar inför undersökningen gjordes ett antal 
prioriteringar. Anläggningar ingående i identifierbara 
strukturer, till exempelvis huskonstruktioner, under-
söktes till sin helhet, medan anläggningar som inte 
kunde knytas till identifierbara strukturer undersöktes 
till hälften. Ett kulturlager undersöktes partiellt genom 
rutgrävning. Rutorna samt fyllningen i delar av anlägg-
ningarna vattensållades. Insatserna syftade till att 
identifiera anläggningar och kulturlager, karakterisera 
eventuella strukturer samt fastställa boplatsens date-
ring.

Utgångspunkt

Sörmlands museum har under perioden 040426-040514 
genomfört en dokumentation i form av en mindre prov-
undersökning inom fornlämningsområdet till Härad 
12:1. Under samma period genomfördes även en sär-
skild (arkeologisk) undersökning av delar av ytterligare 
en nyupptäckt fornlämning belägen strax intill.

Insatserna genomfördes inom vad som senare kom att 
registreras som ett bevakningsobjekt, Härad 127:1, 
belägen inom fastigheten Härads-Kumla 2:9, Härads 
socken, Strängnäs kommun i Södermanlands län (figur 
3 & 4). I följande text kommer dock de bägge fornläm-
ningslokalerna att benämnas Yta 1 och Yta 2 (figur 6).

Skadorna inom Yta 1, som låg relativt nära det sedan 
tidigare registrerade gravfältet (Härad 12:1), hade 
uppkommit i samband schaktning efter en avslutad 
förrättning, där lantmäterimyndigheten beslutat om 
en avstyckning inför nybyggnation av ett enfamiljs-
hus. Sökanden hade inför arbetet erhållit preliminärt 
bygglov av Strängnäs kommun för byggnationen. I 
och med att lantmäteriet tillställde länsstyrelsen för-
rättningen för godkännande överklagade de senare 
lantmäterimyndighetens beslut.

Yta 2 anvisades därefter av länsstyrelsen under hösten 
2003 som ny plats för byggnation. I samband med det 
upptogs tre provschakt av länsstyrelsen i syfte att kon-
trollera eventuell fornlämningsförekomst. Då en sådan 
kunde bekräftas, i form av en tidigare okänd boplats, 
ställde Länsstyrelsen i Södermanlands län krav på att 
en särskild (arkeologisk) undersökning enligt 2 kap 
13 §, lagen (1988:950) om kulturminnen mm (KML) 
skulle genomföras innan området kunde bebyggas.

Kostnaden för dokumentation och provundersökning 
av Yta 1 betalades av Strängnäs kommun. Den yta som 
omfattades uppgick till en storlek om 888 m2. Kostna-
den för undersökningen av Yta 2, som uppgick till 1546 
m2, betalades av staten genom Riksantikvarieämbetet. 
Detta eftersom företagaren, enligt dåvarande 2 kap. 
14§ Lagen (1988:950) om kulturminnen mm (KML), 
inte svarade för kostnaden för särskild (arkeologisk) 
undersökning av fornlämning som tidigare ej varit 
känd. Sökanden Torbjörn Stening stod för maskinkost-
naden.

Beslut i ärendet är fattat av länsstyrelsen i Söderman-
lands län enligt 2 kapitlet 13§ i Lagen (1988:950) om 
kulturminnen mm. (lst dnr: 431-11739-2003).

Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Lars 
Norberg. I fältarbetet deltog även Patrik Gustafsson 
och Ingeborg Svensson. Samtliga är verksamma som 
arkeologer vid Sörmlands museum. I fält deltog också 
praktikant Francisco De Leon Quinonez.



är den mest iögonfallande. Vattendraget rinner än i dag 
till delar i sin naturliga fåra och meandrar en bit längs 
E20 på sin väg mot nordväst och Sörfjärden. I norr bil-
dar Sandbacksberget en naturlig barriär mot Mälaren, 
medan kuperad och höglänt skogsterräng avgränsar 
fullåkersbygden i öster och söder.

Kultur
Strax intill undersökningsområdet finns en kon-
centration av framför allt gravmiljöer (figur 6). I 
sluttningarna till Höghällsberg ligger bland annat ett 
gravfält om cirka 200 stensättningar (Härad 11:1). All-
deles i närheten finns också två mindre gravfält med 
högar, stensättningar och ett röse (Härad 12:1 & 62:1). 
Ytterligare gravfält ligger norr om bergspartiet (Härad 
47:1 & 48:1), tillika en boplats med skärvstenshögar 
och lösfynd av keramik som framkommit vid plöjning 
(Härad 49:1).

Ett flertal fornlämningsmiljöer i området har tidigare 
varit föremål för arkeologiska insatser. Omfattande 
undersökningar genomfördes i samband med utbyggna-
den av E20 och Svealandsbanan, vilka löper från öst till 
väst genom de beskrivna dalgångarna. Här undersöktes 
under 90-talets början både gravmiljöer och rester av 
förhistorisk bebyggelse med en lång tidskontinuitet, 
från äldsta bronsålder till historisk tid (Norberg 2004).

Av intresse i sammanhanget är bebyggelsekom-
plexet invid Rödbobacken beläget strax söder om 
Sandbacksberget (Härad 82:1 m.fl). Bronsåldersbebyg-
gelsen utgjordes här av två treskeppiga långhus och ett 
fyrstolphus, vilka utifrån fyndmaterial, konstruktions-

Samtliga anläggningar, kulturlager och provrutor mät-
tes in i plan med totalstation. Undersökta anläggningar 
dokumenterades också för hand i plan och profil i 
skala 1:20. Dokumentationen utfördes på ritfilm jämte 
anläggningsbeskrivningar. Ett representativt urval av 
anläggningar och ytor dokumenterades med digitalka-
mera.

Naturvetenskapliga analyser
De naturvetenskapliga metoder som har använts är ved-
artsanalys och 14C-analys.

Vedartanalysen utfördes av Erik Danielsson på Ved-
lab (bilaga 3). Syftet var att identifiera träslag samt att 
minimera risken att 14C-datera träkol med hög egen-
ålder. 14C-analysen utfördes av Göran Possnert på 
Ångströmslaboratoriet vid Uppsala universitet (bilaga 
4). Analysen syftade till att tillsammans med fyndmate-
rialet skapa ett kronologiskt underlag för en diskussion 
angående fornlämningens tidsställning (Yta 2).

Landskap

Natur
Undersökningsområdet var på beläget på en flack 
naturlig terrass mellan 25 och 30 meter över havet, på 
gränsen mellan ett höglänt bergsparti, Höghällsberg, i 
väster och ett större uppodlat markområde i öster.

De relativt flacka och lågt belägna jordbruksmarkerna 
är uppdelade i två separata ådalgångar, varav Eksågsån 
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Figur 2. Utsikt mot öster över Yta 2 efter avbaning. I bakgrunden skymtar Eksågsåns dalgång. Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.



Figur 3. Utdrag ur Gröna kartans blad (GSD) Strängnäs 10H NV med undersökningsområdet markerat. Skala 1:50 000.
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Figur 4. Utdrag ur den digitala Fastighetskartan (GSD) med fornläm-
ningar och kulturhistoriska lämningar mm (FMIS). Ett urval av fornläm-
ningsmiljöer har markerats i kartbilden. Skala 1:20 000.
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detaljer och 14C-dateringar har kunnat knytas till äldre 
och mellersta bronsålder. I anslutning till bebyggelsen 
undersöktes också en skärvstenshög (Ericsson et al. 
2000).

Österut, vid Fridhem, undersöktes en del av ett grav-
fält som bland annat omfattade ett röse, omarkerade 
gravar och stensättningar (Härad 19:1). Gravmiljön är 
som helhet daterad till bronsålder och äldre järnålder 
(Runcis 1996).

Ytterligare exempel på äldre bebyggelseskeden från 
området utgörs av ett cirka 50 meter långt hus vid 
Snytberga (Härad 80:2), det vill säga väster om Röd-
bobacken. Huskonstruktionen, som har daterats till 
övergången mellan förromersk och romersk järnålder, 
har bedömts kunna innehålla två hushåll (Ekman & 
Neander 1994). 

Längre västerut, vid Eksåg, finns spår från yngre brons-
ålder i form av gravar, samt härdar och skärvstensvallar 
från samma tid, men även rester av en huskonstruktion 
från äldre järnålder (Härad 77:1, 3 & 78:3. Dunér et al. 
1998).

Åt söder finns ytterligare ett undersökt bronsål-
derskomplex som delundersöktes i samband med 
järnvägsbygget på 90-talet (Härad 36:1). Här finns 
ett omfattande område med boplatslämningar och 
skärvstenshögar med mera. Dateringar från undersök-
ningarna visar att platsen togs i bruk redan under den 
äldre bronsåldern (Ericson 2005).

Redan vid denna översiktliga genomgång märks att 
området haft en stark attraktionskraft under brons-

ålder, med en tydlig kontinuitet in i järnålderns äldre 
delar. Under tidsperioden utgjorde Eksågsån en del av 
en långsamt uppgrundande havsvik som stod i kontakt 
med Mälaren i norr. De flacka och näringsrika strand-
ängarna runt omkring lämpade sig sannolikt väl för 
både bete och odling. Fornlämningsbilden kring de 
nuvarande ådalgångarna antyder en relativt hög befolk-
ningskoncentration i området.

Resultat

Området för de arkeologiska insatserna var beläget på 
en flack sydostligt orienterad avsats, vilken utgjordes 
av igenlagd åkermark. Strax nordväst därom låg det 
ovan nämnda gravfältet Härad 12:1, vilket enligt FMIS 
utgörs av två högar och 13 runda stensättningar. Ingen-
dera av de fornlämningar som berördes, avgränsades 
genom de aktuella insatserna.

Yta 1 - områdesbeskrivning
Området var beläget cirka 25 meter söder om Härad 
12:1. Delar av ytan var delvis beväxt med buskar och 
sly. Inom de skadade partierna hade marken jämnats 
till och torven schaktats av under föregående år, innan 
arbetet stoppades. Återväxten av gräs och örter var 
därför relativt långt framskriden, och markskadorna 
framstod som förhållandevis ytliga.

Spritt i ytan syntes ställvisa förekomster av rundad och 
skärvig sten, delsvis löst liggande. I schaktets västra 
del syntes delar av en mindre stensamling (figur 5). I 
öster hade ett djupschakt öppnats inför den planerade 
exploateringen år 2003.

Figur 5. Utsikt mot öster över Yta 1, före den 
arkeologiska insatsen. Centralt i bilden anas 
den skadade gravanläggningen (A1). Foto: 
Patrik Gustafsson 2004, Sörmlands museum.
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Provrutor
Inom det skadade området öppnades sju meterstora 
rutor (R8-R14). Syftet med rutgrävningen var att fast-
ställa fornlämningens karaktär samt bedöma skadornas 
omfattning. Rutornas placering bestämdes utifrån en 
bedömning av var ytan var som mest skadad i samband 
med den tidigare schaktningen. 

Ruta 8. x6582198,250 1560208,650 (SV) z+29,31
Under vegetationsskiktet vidtog ett cirka 0,15 meter 
tjockt lager av mörk gråbrun, något humös lera med 
inslag av sandig silt. Lagret innehöll en stenpackning 
bestående av skörbränd & skärvig sten samt en koncen-
tration av bränd lera. Stenpackningen fick kvarligga, 
varför rutan ej grävdes i botten.

Fynd: Keramik (F90), bränt ben (F91).

Ruta 9. x6582202,500 y1560211,400 (SV) z+29,31
Under vegetationsskiktet vidtog ett cirka 0,10 meter 
tjockt lager av mörk gråbrun, något humös lera med 
inslag av sandig silt. Lagret innehöll en stenpackning 
bestående av skörbränd & skärvig sten. Undergrunden 
utgjordes av vitgrå siltig lera.

Fynd: Facetterad malstenslöpare (F66), bränd lera 
(F67), keramik (F68), slipstensfragment av röd sand-
sten (F69).

Ruta 10. x6582191,100 y1560203,254 (SV) z+30,73
Under vegetationsskiktet vidtog ett upptill 0,35 meter 
tjockt lager av mörk gråbrun, något humös lera med 
inslag av sandig silt. Lagret innehöll enstaka kantiga 
och skärviga stenar samt bränd lera. Undergrunden 
utgjordes av vitgrå siltig lera.

Fynd: -

Ruta 11. x6582194,050 y1560200,400 (SV) z+30,05
Under vegetationsskiktet vidtog ett upptill 0,35 meter 
tjockt lager av mörk gråbrun, något humös lera med 
inslag av sandig silt. Lagret innehöll enstaka kantiga 
och skärviga stenar samt bränd lera. Mot botten syntes 
en koncentration av sot och kol i rutans sydvästra hörn. 
Undergrunden utgjordes av vitgrå siltig lera.

Fynd: En bit flinta (F97), keramik (F98), brända ben 
(F99) och bränd lera (F100).

Ruta 12. x6582200,650 y1560200,150 (SV) z+29,48
Under vegetationsskiktet vidtog ett cirka 0,20 meter 
tjockt lager av mörk gråbrun, något humös lera med 
inslag av sandig silt. Lagret innehöll enstaka kantiga 
och skärviga stenar samt bränd lera. Undergrunden 
utgjordes av vitgrå siltig lera.

Fynd: Keramik (F93), bränd lera (F94), röd ringfor-
mig pärla av glasfluss (F95) och ett slaggfragment 
(F96).

Ruta 13. 6582188,900 y1560190,300 (SV) z+28,97
Vegetationsskiktet var helt bortschaktat. Massorna 
utgjordes av ett cirka 0,15 meter tjockt lager av ljus 
gråbrun, något humös lera med inslag av sandig silt. 
Lagret innehöll enstaka kolpartiklar, bränd lera, samt 
kantiga och skärviga stenar. Undergrunden utgjordes 
av vitgrå siltig lera.

Fynd: -

Ruta 14. x6582209,350 y1560198,000 (SV) z+29,39
Vegetationsskiktet var helt bortschaktat. Massorna 
utgjordes av ett 0,12 meter tjockt lager av mörk grå-
brun, något humös lera med inslag av sandig silt. Ett 
fåtal kantiga och skärviga stenar. Undergrunden utgjor-
des av vitgrå siltig lera.

Fynd: Bränd lera (F100).

A1 - stensamling
Efter rensning framstod stensamlingen som en oregel-
bunden stenpackning i plan. Stenpackningen bestod 
av olikstora rundade och kantiga stenar, cirka 0,05-0,6 
meter stora. Utöver det fanns ställvisa förekomster av 
skörbränd sten. Stenmaterialet i ytan var delvis löst lig-
gande och hade rubbats, möjligen i samband med att 
området banades av år 2003. Runtom och mellan ste-
narna fanns ett lager av brun humös lera med inslag av 
sandig silt.

Vid rensning påträffades ett antal fynd av förhistorisk 
karaktär. Dessa utgjordes av ett flertal keramikfragment 
(F56 F58, F60, F62 & F64). Keramiken var relativt 
fragmenterad och allmän till sin karaktär. Godstjock-
leken varierade mellan 5 och 10 mm. Utöver keramik 
påträffades brända ben (F57 & F59), ett kamfragment 
ornerat med punktcirklar (F61) och ett slipstensfrag-
ment av granit (F63).

Tolkning & skadestatus
Med utgångspunkt i fyndmaterialet från stensamlingen 
ska denna troligen ses som delar av en förstörd grav 
(A1). Möjligen ska anläggningen, som med utgångs-
punkt i fynden kan dateras till järnålder, ses i relation 
till gravfältet Härad 12:1.

Det är oklart i vilken omfattning graven skadats i sam-
band med schaktningen år 2003. Inga andra synliga 
gravar kunde identifieras vid den aktuella undersök-
ningen. Det är dock inte osannolikt att spår av fler 
gravar kan förekomma under mark.

Resultatet av rutgrävningen indikerar att det i området 
också finns en sedan tidigare okänd fornlämning i form 
av en förhistorisk boplats av oklar ålder. Tolkningen 
antyds av det kulturpåverkade lager som framkom vid 
rutgrävningen, vilket bland annat innehöll bränd lera 
och skärvig sten. Det är oklart om samtliga fynd från 
rutorna (bilaga 2) ska knytas till boplatsen, alternativt 
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Figur 6. Utdrag ur den digitala Fastighetskartan (GSD) 
med markeringen för Härad 127:1 (FMIS) samt under-
sökta ytor och anläggningar etc. Skala 1:600.
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Figur 8. En recent nedgrävning (A81), mot 
söder. Anläggningen var fylld med spräng-
sten, varav några med borrhål. Foto: Lars 
Norberg 2004, Sörmlands museum.

Figur 9. Härden, A35, mot norr. Foto: Lars 
Norberg 2004, Sörmlands museum.

Figur 7. Utsikt mot norr över Yta 2 och ett 
flertal undersökta anläggningar. Foto: Lars 
Norberg 2004, Sörmlands museum.
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ska ses i relation till ytterligare förstörda gravar som 
kan ha legat i området. Alternativen utesluter inte hel-
ler varandra. Fornlämningen är inte avgränsad till sin 
utbredning. Efter avslutat arbete återställdes området 
genom att samtliga rutor samt djupschaktet fylldes igen 
med överblivna massor, varefter marken jämnades till.

Yta 2 - områdesbeskrivning
Området utgjordes av en närmast plan yta i form av 
tidigare igenlagd åkermark. I norr fanns ett impediment 
med odlingssten beväxt med buskar och mindre träd 
(figur 7). Även i söder fanns ett par mindre odlings-
rösen. I sydväst fanns en svacka och markytan var här 
påtagligt sank.

Anläggningar & kulturlager
Inom den avbanade ytan undersöktes sammanlagt 179 
stycken anläggningar (bilaga 1). Av dessa bedömdes 
78 stycken som ytliga mörkfärgningar eller recenta 
nedgrävningar varför de utgick. Det samlade antalet 
recenta nedgrävningar var blygsamt. I två fall noterades 
ett par större nedgrävningar med en fyllning av bland 
annat sprängsten (A81 & A148). En del av stenarna 
uppvisade tydliga borrhål. Troligen har man vid ett tidi-
gare tillfälle röjt åkermarken från block och större sten, 
varefter man helt enkelt grävt ned det överblivna sten-
materialet (figur 8). Bortsett från det bedömdes själva 
fornlämningen som välbevarad och relativt opåverkad 
av senare tiders aktiviteter. Däremot har marken under 
historisk tid brukats som åker och man får förmoda 
att en hel del förhistoriska anläggningar, till exempel 
stolphål, ursprungligen varit betydligt djupare.

Majoriteten av anläggningarna utgjordes av stolphål 
och störhål. De resterande omfattade nedgrävningar, 
härdar, en kokgrop, en härdgrop, en skärvstenspack-
ning och en del av ett kulturlager. Anläggningarna 
fördelade sig enligt följande:

Anläggningstyp Antal

Stolphål 86
Störhål 2
Nedgrävningar 7
Härdar 2
Kokgrop 1
Härdgrop 1
Skärvstenspackning 1
Kulturlager 1
Summa: 101

Stolphål & störhål
Sammanlagt påträffades 86 stycken stolphål och 2 
stycken störhål. Av dessa var 34 stycken utformade med 
en mer eller mindre tydlig stenskoning. Totalt kunde 
41 stolphål relateras till tre identifierade byggnader (se 
nedan, Husbeskrivningar). Som helhet fördelade sig 
anläggningstypen till två huvudsakliga områden inom 
den undersökta ytan (figur 6). I norr kunde de flesta 

knytas till Hus 3. I söder och sydost kunde ett flertal 
knytas till Hus 1 och 2 (se nedan). Utöver det fanns det 
runtom Hus 1 och 2 en mängd spridda stolphål som 
inte med säkerhet kunde knytas till specifika funktioner 
eller konstruktioner.

Nedgrävningar
De sju nedgrävningarna var relativt jämnt fördelade 
över ytan och ingick inte i några urskiljbara strukturer. 
Anläggningarna var ovala och rundade i plan och skif-
tade i storlek mellan 1,3 och 0,5 meter. Djupet varierade 
mellan 0,08 och 0,4 meter. I flera fall noterades inslag 
av enstaka skörbrända stenar, sot- och kolpartiklar samt 
bränd lera i fyllningen. Två av nedgrävningarna inne-
höll i stort sett uteslutande bränd lera (A151 & A153).

Härdar, härdgrop & kokgrop
Vad gäller anläggningskategorierna härd, härdgrop 
och kokgrop behövs ett förtydligande av hur begrep-
pen har använts. En härd åsyftar en grund eldstad som 
innehåller kol och/eller sot samt ett eventuellt inslag av 
skärvsten. Anläggningen har en flack profil och ett djup 
som inte överstiger 0,25 meter. En härdgrop är däre-
mot tydligt nedgrävd, med ett djup som överstiger 0,25 
meter. Kokgropen är liksom härdgropen nedgrävd i 
markytan, men har till skillnad från härdgropen ett litet 
eller obetydligt inslag av sot och kol. Däremot innehål-
ler kokgropen en stor mängd skärvig eller skörbränd 
sten.

Härden A35 låg centralt i undersökningsområdet (figur 
9), strax nordväst om Hus 2. Här återfanns även kok-
gropen, A65. Bägge anläggningarna var belägna i vad 
som kan tolkas som en utomhusmiljö med en kon-
centration av anläggningar i form av spridda stolphål 
runtomkring. Härdgropen, A89, var belägen strax nord-
väst om Hus 3. Då anläggningarna inte är daterade kan 
inget säkert sägas om en samtidighet med huskonstruk-
tionerna. Den andra härden, A139, var belägen i öster, 
i ett område med en mindre koncentration av intillig-
gande anläggningar.

Kulturlager & skärvsten
Strax väster om Hus 1 och 2 fanns ett cirka 8 x 4 
meter stort oregelbundet kulturlager (A164). I söder 
begränsades lagret av gränsen för undersökningsom-
rådet. Kulturlagret var mellan 0,1-0,15 meter tjockt 
och bestod av gråbrun, humös lera med inslag av silt, 
samt enstaka kantiga och skärviga stenar. Det tjockaste 
partiet, benämnt A54, syntes som en koncentration av 
mörkbrun siltig lera med inslag av humus, sot, kol. 
Här förekom också mer rikliga förekomster av skär-
vig och skörbränd sten. Inom ytan fanns två stolphål 
som var nedgrävda genom kulturlagret (A21 & A169). 
I lagret påträffades en koncenteration av fynd i form 
av keramik, harts, och bränd lera (se Fyndmaterial & 
bilaga 2). Strax öster om A164 påträffades en mindre 
skärvstenspackning, A16, vilken överlagrade Hus 1. 
Eventuellt ska denna ses i relation till A54.
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HUS 1
Objektet: Treskeppigt hus beläget cirka 25,6-25,8 meter över havet (ONO-VSV)
Yttre form: Rektangulär, minst 14,1 x 4,88 meter stort.
Vägg: -
Tak: 16 stolphål, varav fyra utgjorde säkra rester efter parställda stolpar (A1-A2, A3-A178), samt spår efter 
omstolpningar (A5-A6, A176-A178). Därutöver återfanns enstaka stolphål, vilka troligen ingått i ursprungliga 
bockpar (A6, A17, A171).
Bockbredd: 2,42-2,44 meter
Spannbredd: 3,40-3,50 meter
Takkonstruktion: Balanserad?
Stolphålsmått (bockpar): Diameter i plan: 0,45-0,60 meter. Djup: Upp till 0,26 meter.
Fynd: En malstenslöpare (F40), eldslagningsflinta (F70) & en slipsten (F72, se bilaga 2).
Analyser: Vedartsanalys: Prov nr 6 i stolphål A175, vilket resulterade i ek (bilaga 3). 14C-analys: Ua-24222 (bilaga 4).
Datering: Yngre bronsålder genom 14C-datering av kol från A175 (Ua-24222. 2780±40 BP, 1010-820 f. Kr, 95,4 
%, kalibrerad ålder 2 ).

Övrigt: Byggnadsresterna var belägna i den sydöstra delen av undersökningsområdet. I nordväst låg resterna av 
Hus 2 och i väster fanns ett relativt omfattande kulturlager (A164).

Inga ytterligare anläggningar påträffades runtom Hus 1 som kan ha ingått i en eventuell väggkonstruktion. Av den 
anledningen kan inget med säkerhet sägas om husets konstruktionstyp, det vill säga om huset har haft en balanse-
rad eller en över- eller underbalanserad konstruktion (Göthberg 1995, s. 66). Möjligen talar dateringen för att huset 
har varit balanserat och att avståndet mellan bockparen har utgjort cirka 50 procent av husets ursprungliga bredd.

I anslutning till byggnadens sydvästra ände fanns ett centrerat stolphål (A20) som kan ha ingått i en avslutande 
gavelkonstruktion. Ingen liknande anläggning återfanns dock i den andra änden. Byggnadens utsträckning i längd 
är också mycket osäker med tanke på konstruktionens belägenhet i förhållande till den öppnade ytan (figur 6). Med 
andra ord kan delar av huset återfinnas utanför undersökningsområdet. Utöver den eventuella gavelstolpen påträf-
fades ytterligare två stolphål med en centrerad position längs samma linje (A18, A175). Ett antal anläggningar låg 
mer oregelbundet i förhållande till övriga, varför funktion och kontext är något oklar.

Inom byggnadens utbredning var markytan svagt infiltrerad av en rödbrun siltig lera, vilken kontrasterade mot 
den omgivande undergrunden som utgjordes av grågul lera (figur 10). Möjligen är detta rester efter förmultnade 
byggnadrester eller spår av aktiviteter från husets användningstid. Ingen interiör eldstad kunde identifieras. I väster 
fanns en mindre yta med skärvig och skörbränd sten (A16) och i öster fanns ett större markfast stenblock med en 
relativt platt snedställd översida.

Figur 10. Hus 1. Säkerställda bockpar (A3-A178 & A1-A2) uppstolpade efter undersökning. Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.

Husbeskrivningar
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HUS 2
Objektet: Treskeppigt hus beläget cirka 25,8-26 meter över havet (NO-SV)
Yttre form: Rektangulär, minst 9,3 x 5,0 meter stort.
Vägg: A15, A29?
Tak: 12 stolphål, varav sex utgjorde mer eller mindre säkra rester efter parställda stolpar (A25-26, A14-167, 
A9-10), samt spår efter omstolpningar (A165). Därutöver återfanns enstaka stolphål, vilka troligen ingått i 
ursprungliga bockpar (A11, A30).
Bockbredd: 2,35-2,6 meter
Spannbredd: 1,9-3,3 meter
Takkonstruktion: Balanserad?
Stolphålsmått (bockpar): Diameter i plan: 0,26-0,53 meter. Djup: Upp till 0,26 meter.
Fynd: En slipsten (F16) & keramik (F17, bilaga 2).
Analyser: Vedartsanalys: Prov nr 1 i stolphål A14 (figur 11), vilket resulterade i tall (bilaga 3). 14C-analys: Ua-24219. 
Prov nr 2 i stolphål A29, vilket resulterade i tall och ek. 14C-analysen utfördes på tall: Ua-24220 (bilaga 4).
Datering: Yngre bronsålder genom 14C-datering av kol från A14 (Ua-24219. 2555±45 BP, 820-510 f. Kr, 95,4 %, 
kalibrerad ålder 2 ). 14C-dateringen av kol från A29 gav en datering till yngre bronsålder (Ua-24220. 2610±40 BP, 
900-550 f. Kr, 95,4 %, kalibrerad ålder 2 ).

Övrigt: Byggnadsresterna var belägna i den sydöstra delen av undersökningsområdet. I sydost låg resterna av Hus 
1 och i väster fanns ett relativt omfattande kulturlager (A164). Nordväst om Hus 2 vidtog ett område med anlägg-
ningar i form av mer oregelbundet placerade stolphål, en härd samt ett flertal nedgrävningar. Området har utgjort 
någon form av aktivitetsyta av oklart tidsdjup.

Två anläggningar påträffades norr och söder om byggnadens långsida, vilka kan ha ingått i en väggkonstruktion 
(A29) eller en ingång (A15). Tolkningen är dock mycket osäker. Av den anledningen kan inget med säkerhet sägas 
om husets konstruktionstyp, det vill säga om huset har haft en balanserad eller en över- eller underbalanserad 
konstruktion (Göthberg 1995, s. 66). Möjligen talar dateringen för att huset har varit balanserat och att avståndet 
mellan paren i så fall har utgjort cirka 50 procent av husets ursprungliga bredd. En vägg i linje med A29 förstärker 
närmast intrycket av en balanserad konstruktion.

I anslutning till byggnadens sydvästra ände fanns ett centrerat stolphål (A24) som kan ha ingått i en avslutande 
gavelkonstruktion. Ingen liknande anläggning återfanns dock i den andra änden. Ingen interiör eldstad kunde 
identifieras.

Figur 11. Stolphål A14 mot nordost. Hus 2 identifierades först i och med den efterföljande analysen, varför ett foto med uppstolpade anlägg-
ningar saknas. Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.
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HUS 3
Objektet: Treskeppigt hus beläget cirka 26,5-26,8 meter över havet (NO-SV)
Yttre form: Rektangulär, minst 12,3 x 5,35 meter stort.
Vägg: A80, A91?
Tak: 13 stolphål, varav åtta utgjorde säkra rester efter parställda stolpar (A82-A87, A90-A170, A93-A115, A95-
A105). 
Bockbredd: 1,96-2,62 meter
Spannbredd: 1,80-4,20 meter
Takkonstruktion: Balanserad?
Stolphålsmått (bockpar): Diameter i plan: 0,26-0,47 meter. Djup: Upp till 0,33 meter.
Fynd: Keramik (F43, bilaga 2).
Analyser: Vedartsanalys: Prov nr 4 i stolphål (A105), vilket resulterade i tall (bilaga 3). 14C-analys: Ua-24221 (bilaga 4).
Datering: Romersk järnålder/folkvandringstid genom 14C-datering av kol från A105 (Ua-24221. 1650±40 BP, 
260-540 e. Kr, 95,4 %, kalibrerad ålder 2 ).

Övrigt: Byggnadsresterna var belägna i den norra delen av undersökningsområdet. Ytan mellan Hus 3 respektive 
Hus 1 och 2 kännetecknades av en låg frekvens av förhistoriska anläggningar.

Två anläggningar påträffades på ömse långsidor om Hus 3 och kan ha ingått i en eventuell väggkonstruktion. 
Bristen på tydliga spår av en bevarad väggkonstruktion gör dock att inget kan sägas med säkerhet om husets kon-
struktionstyp, det vill säga om huset har haft en balanserad, respektive en över- eller underbalanserad konstruktion 
(Göthberg 1995, s. 66). De fåtaliga väggstolparna antyder dock en balanserad konstruktion.

I anslutning till byggnadens nordöstra ände fanns centrerat stolphål (A106) som kan ha ingått i en avslutande 
gavelkonstruktion (figur 12). Ingen liknande anläggning återfanns dock i den andra änden. Byggnadens utsträck-
ning i längd är också osäker. Ingen interiör eldstad kunde identifieras.

Figur 12. Hus 3 mot sydväst. Säkerställda bockpar uppstolpade efter undersökning. Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.
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Fyndmaterial
Föremål från undersökningen påträffades dels vid rens-
ning av ytan som helhet, dels vid undersökning av 
enskilda anläggningar. En större andel fynd påträffa-
des vid rutgrävning inom kulturlagret i söder (A54 & 
A164). Ett fåtal recenta fynd påträffades i form av en 
kritpipa, samt ett järnbeslag och några järnspikar. Som 
noterats ovan framstod området som relativt opåverkat 
av senare tiders aktviteter, bortsett från att marken bru-
kats som åker. Sammanlagt har 74 stycken fyndposter 
registrerats (bilaga 2).

Det förhistoriska fyndmaterialet utgörs av bränd lera, 
lerklining, keramik och en vävtyngd. Vidare påträffa-
des ett stenmaterial bestående av ett diabasavslag, ett 
par flintfragment, en malstenslöpare och några slipste-
nar. Därtill framkom några bitar slagg, ett fåtal brända 
ben och hartsklumpar.

Fyndkategori Antal poster Vikt i gram

Bränd lera & lerklining 35 1255,68
Keramik & vävtyngd 14 793,1
Stenmaterial 7 3900,31
Slagg 3 70,92
Brända ben 3 0,94
Harts 2 10,3
Järn 5 33,24
Kritpipa 1 3,84
Utgår 4 -
Summa: 74 6068,33

Lerklining & bränd lera
Bränd lera och lerklining påträffades relativt jämt 
fördelad över ytan och framkom dels vid rensning, 
men även i de olika anläggningarna. Total påträffa-
des 1255,68 gram bränd lera varav lerkliningsbitarna 
utgjorde 240,76 gram. Lerkliningen utgörs av större 
och mindre stycken, där tydliga pinnavtryck kunnat 
identifieras. Delar av materialet har troligen ingått som 
tätning i till exempel husväggar. Varken den brända 
leran eller lerkliningen uppvisar några tecken på sekun-
där förbränning, något som skulle kunna indikera att 
husen brunnit. En förklaring till att materialet är relativt 
jämnt fördelat över ytan kan vara att marken brukats 
under lång tid och att kontinuerlig plöjning fördelat den 
brända leran över området.

Keramik & vävtyngd
Sammanlagt påträffades 793,1 gram keramik, varav 
vävtyngden vägde 26,46 gram. Den största andelen 
keramik framkom i kulturlagret (A54). Keramiken kan 
delas upp i tre övergripande kategorier.

Ett flertal skärvor från kulturlagret har bränts i en oxi-
derande atmosfär och uppvisar en grov magring av 
kvarts och granit. Utsidan är ljust gul till orange, medan 
insidan är skarpt svart intill ungefär halva kärnan. Vissa 
skärvor har ett lager av en sandig ljus lera pålagd på 

utsidan, vilket också innehåller en mängd utstickande 
stora magringskorn. Ytbehandlingen framstår därför 
som rabbad, dock utan synliga tecken på fingerränder 
(F1 & F3). Skärvorna har genomgående relativt tjocka 
väggar, ofta omkring 10 mm eller mer (figur 14). Ytter-
ligare skärvor uppvisar liknande karakärsdrag, men 
med en betydligt finkornigare, närmast slät yta (F2, F5, 
F41, F48 & F74).

Den andra kategorin utgörs av några enstaka bitar oxi-
derad keramik som skiljer sig från ovanstående genom 
att både ut- och insida är ljusgul till färgen. Skärvorna 
har en magring av genomgående små korn. Kärlväg-
garas kärna är helt svart. Den ena skärvan påträffades 
i Hus 3 (F43), medan den andra (F53) framkom i kul-
turlagret (A54).

Utöver detta påträffades en mindre mängd reduk-
tionsbränd keramik (F13 & F17). Godset är betydligt 
hårdare bränt och svart till mörkbrunt till färgen. Ett par 
av dessa skärvor, som påträffades i anslutning till Hus 
2, uppvisar relativt tunna väggar med en tjocklek om 
cirka 6 mm (F13).

I materialet finns även en fragmenterad vävtyngd som 
identifierats genom att flera fragment uppvisar släta 
och rundade former (F86). Vävtyngden påträffades i ett 
stolphål (A128).

Stenmaterial
Stenmaterialet kan delas upp i fyra olika kategorier 
vilka består av ett avslag, ett par flintfragment, en mal-
stenslöpare samt några fragment av slipstenar.

Avslaget (F83), som påträffades i ett stolphål (A57), 
är av diabas och uppvisar en troligen naturlig slipyta. 
Ett flintfragment (F70) kan knytas till Hus 1 medan det 
andra (F32) påträffades i en recent nedgrävning (A148). 
Flintorna är obrända och kan till exempel ha använts 
för eldslagning. Malstenslöparen (F40) är av granit och 
kan knytas till Hus 1. Löparen är rundat facetterad med 
en närmast plan sida och uppvisar nednötta kanter.

Slipstensfragmenten är av delvis olika karaktär. De 
två större fragmenten (F16 & F72) är av röd sandsten, 
varav F16 är väl nött. Båda är platta och utgör mindre 
delar av ursprungligen relativt stora slipstenar. F16 har 
dessutom en något rundad utsida och det är möjligt att 
det rör sig om en del av en vridkvarn. Det mindre frag-
mentet (F26) är även det platt, men betydligt tunnare, 
det vill säga cirka 14 mm mot de två övriga som är 
mellan 40 och 50 mm tjocka. Även F26 är av sandsten, 
men har en närmast rödorange färg.

Slagg
I stolphålet A169, nedgrävt genom kulturlagret (A54), 
påträffades dels en delvis fluten och knottrig slagg-
klump med relativt hög halt av järn (F7). I samma 
stolphål tillvaratogs ytterligare små bitar slagg med en 
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Figur 15. Järnslagg från stolphålet (A169). 
Till vänster ett par kulformiga bitar (F45), 
den största cirka 15 mm stor. Till höger en 
större bit delvis fluten slagg med relativt 
hög järnhalt (F7). Foto: Lars Norberg 2015, 
Sörmlands museum.

Figur 14. Rabbad keramik från kulturlagret 
(A54). Till vänster, del av en botten. Till 
höger en mynningsskärva, cirka 70 mm bred 
(F1). Foto: Lars Norberg 2015, Sörmlands 
museum.

Figur 13. Keramik in situ (F41). Foto: Pat-
rik Gustafsson 2004, Sörmlands museum.
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lägre halt av järn, cirka 5-15 mm stora (figur 15). Ett 
par av dessa var rundade eller ovala till formen (F45 
& F52). Samtliga bitar är mer eller mindre magnetiska.

Brända ben
Sammanlagt sex brända benfragment påträffades inom 
undersökningsområdet (F27, F44 & F75). Samtliga var 
hårt brända och mycket fragmenterade. F27 utgjorde 
ett rensfynd, medan de två sistnämnda påträffades i 
fyllningen till olika stolphål. Ingen ostelogisk analys 
har utförts.

Harts
I kulturlagret framkom tre hartsfragment, helt svarta 
till färgen (F76). Snarlika fragment framkom även i ett 
stolphål tillhörigt Hus 2 (F4). Bitarna är mycket lätta och 
avger en svag låga med rökutveckling vid antändning.

Dateringar
Sammanlagt har fyra stycken prover genomgått 
14C-analys (bilaga 4). Proverna utgjordes genomgående 
av träkol och samlades in från en olika stolphål i syfte 
att datera de olika huskonstruktionerna (figur 16).

Resultatet visar på två olika bebyggelsefaser. Hus 1 och 
2 kan med 95,4 procents sannolikhet dateras till 1010-
510 BC, med en tyngdpunkt i yngre bronsålder. Hus 
1 framstår som det äldre av de två (1010-820 BC 2 ). 
De två dateringarna för Hus 2 är relativt samstämmiga 
och har sin tyngdpunkt något senare (900-550 BC 2  
& 820-510 BC 2 ).

Hus 3 är betydligt yngre och daterades till romersk 
järnålder/folkvandringstid (260-540 AD 2 ).

Avslutande diskussion

Resultaten visar att en bebyggelse etablerades på 
platsen under yngre bronsålder. Med utgångspunkt i 
dateringarna märks därefter en lucka fram till romersk 
järnålder/folkvandringstid. Slutsatsen måste dock ses i 
ljuset av att ett begränsat antal anläggningar daterades.

Funktionen för de identifierade byggnaderna är oklar, 
det vill säga om det rör sig om hus för bostadsändamål, 
alternativt någon form av ekonomibyggnader. Inga här-
dar kunde till exempel knytas till inomhusmiljöerna. 
Det är dock osäkert om framförallt Hus 1, men även 
Hus 3, undersökts till sin helhet, vilket innebär att de 
kan fortsätta utanför den undersökta ytan.

Förekomsten av järnslagg samt det stratigrafiska sam-
manhanget mellan kulturlagret och det däri nedgrävda 
stolphålet pekar på en datering mot järnålder, det vill 
säga aktiviteter som är yngre än de två intilliggande 
bronsåldershusen. I undersökningsområdets norra 
delar låg dock Hus 3, vilket daterades till romersk 
järnålder/folkvandringstid. Med utgångspunkt i den 
rumsliga och kronologiska spridningen av lämningar 
inom den undersökta ytan, är det troligt att ytterligare 
bebyggelselämningar kan återfinnas utanför undersök-
ningsområdet.

Boplatslämningarna var belägna på mellan 25 och 30 
meter över havet, inom de norra delarna av en naturlig 
nord-sydlig terrass vänd mot Eksågsåns dalgång. Den 
flacka långsträckta platån fortsätter i cirka 400-500 
meter söderut och begränsas först i och med skogs-

Figur 16. Resultat av 14C-analys, Yta 2 (Härad 127:1). Värdena anges med ett intervall om 1  CC/AD (68,2%) & 2  BC/AD (95,4%).
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bygden söder om Rosöga. Det är inte osannolikt att 
det kan finnas ytterligare bebyggelselämningar från 
såväl bronsålder som järnålder inom hela det beskrivna 
området.
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4. 14C-analys
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